
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

LAVELLO  
 

 Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado ad indirizzo Musicale 

  

                   Piazza Matteotti, 21 - 85024 LAVELLO (PZ)         Tel.   097288143              C.M. PZIC89200A         Codice Fiscale   93026680764    

  Codice Univoco: UFFWND     PEO:  pzic89200a@istruzione.it          PEC:  pzic89200a@pec.istruzione.it        SITO WEB:   www.iclavello.edu.it 

 

 

All’Albo/Sito web 

Amministrazione Trasparente 

Agli Atti del Progetto 

 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA  

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA  
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università  

Investimento 3.2: Scuola 4.0  
Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi  

 
CUP: I14D23000430006 

IDENTIFICATIVO PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-24019 

Titolo progetto: Creatività e innovazione in classe  

OGGETTO: Assunzione incarico di Project Manager Piano “Scuola 4.0” 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 relativamente al ruolo e alle funzioni del RUP - Responsabile Unico del 

Procedimento negli appalti, nelle concessioni e nelle forniture;  

VISTO il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 (c.d. Nuovo Codice dei Contratti Pubblici) relativamente al 

ruolo e alle funzioni del RUP - Responsabile Unico del Procedimento negli appalti, nelle concessioni e 

nelle forniture, entrato in vigore il 1° aprile 2023, con efficacia a partire dal 1° luglio 2023;  

VISTO il D.L. n. 59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° Luglio 

2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre 

misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il D.L. 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 2021, n. 

233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e 

per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di 

scuole innovative;  

http://www.iclavello.edu.it/




 

Pag. 2 di 4 

VISTO il D.L. 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, 

recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;  

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 Luglio 2021 notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 

del 14 Luglio 2021;  

VISTA nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’Offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0 scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR finanziato dall’Unione Europea – 

Next Generation EU;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n.161 del 14 giugno 2022 con cui è stato adottato il “Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 218 del 08.08.2022 “Decreto di riparto delle risorse 

Piano Scuola 4.0 – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’Offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0 scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR finanziato dall’Unione Europea – 

Next Generation EU;  

PRESO ATTO che dall’allegato 1 del D.M. n. 218 del 08.08.2022 risulta assegnato a questo Istituto un 

finanziamento di € 85.176,43  per la realizzazione della linea di investimento PNRR 3.2 Scuola 4.0 

Azione 1 – Next Generation Classrooms;  

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. AOOGABMI/107624 del 21.12.2022, con la 

quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative alla realizzazione della linea di investimento 

PNRR 3.2 – Scuola 4.0;  

VISTA la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 Istruzione e 

ricerca – Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il 

personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF;  

VISTO il progetto “Creatività e innovazione in classe” identificato con il codice M4C1I3.2-2022-961-P-

24019, inoltrato da questa Istituzione Scolastica;  

PRESO ATTO che per l’investimento 3.2 Azione 1 Next Generation Classrooms è stato generato il 

CUP I14D23000430006 ed inserito in piattaforma FUTURA;  

PRESO ATTO che in data 17/03/2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato 

dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR – nota prot. 41927 del 

17/03/2023, che costituisce formale autorizzazione all’avvio e contestuale autorizzazione alla spesa;  

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 23 del 15/02/2023;  

RICHIAMATO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 1630 del 21/03/2023;  



 

Pag. 3 di 4 

CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla "Missione 4: Istruzione e ricerca - 

Investimento 3.2: “Scuola 4.0 – Next Generation Classrooms: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori", il project management costituisce uno strumento operativo 

fondamentale;  

RITENUTO di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento dell'incarico di 

Project Manager;  

ACQUISITA l’autorizzazione del Direttore dell’USR BASILICATA, prot. n. 76 del 07/06/2023 

DETERMINA 

1. di assumere l'incarico di Project Manager del progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca - 

Investimento 3.2. “Scuola 4.0 – Next Generation Classrooms: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori”  

Accordo di Concessione Codice Identificativo Titolo Progetto IMPORTO 

AOOGABMI/41927 del 
17/03/2023  

M4C1I3.2-2022-961-P-24019 
Creatività e 

innovazione in 

classe 

€ 85.176,43  

 
CUP: I14D23000430006 

2. che l'incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 

incluse la rendicontazione ed eventuali controlli;  

3. che i compiti da svolgere sono:  

❑ Svolgere la funzione di Direzione e Coordinamento.  

❑ Individuare (attraverso procedure selettive ovvero tra le figure di sistema) i Gruppi di Progetto, di 

Collaudo e di Supporto Tecnico-Organizzativo al R.U.P..  

❑ Procedere alla Determina di utilizzo delle Spese di progettazione e tecnico operative nella misura 

massima del 10%.  

❑ Sulla base della suindicata determina, procedere alle nomine dei componenti dei vari gruppi di lavoro.  

❑ Assumere formalmente l’incarico, richiamando sempre la determina di cui ai punti precedenti.  

❑ Coordinare il Gruppo di Progetto nella stesura dell’idea preliminare.  

❑ Procedere al caricamento del progetto nella piattaforma https://pnrr.istruzione.it/   

❑ Firmare digitalmente l’accordo di Concessione e ricaricarlo nella piattaforma https://pnrr.istruzione.it/  

❑ Verificare che l’Accordo di Concessione sia restituito con la firma dell’Unità di Missione PNRR.  

❑ Procedere alla Determina di Assunzione in bilancio del Progetto.  

❑ Coordinare il Gruppo di Progetto per la redazione dei Capitolati Tecnici e delle documentazioni di 

gara.  

https://pnrr.istruzione.it/
https://pnrr.istruzione.it/


 

Pag. 4 di 4 

❑ Curare, con l’ausilio del Gruppo di supporto tecnico-operativo, l’attività negoziale dei vari lotti da 

aggiudicare.  

❑ Verificare lo stato di avanzamento del progetto e informare gli Organi Collegiali.  

❑ Monitorare le fasi di fornitura, installazione e collaudo degli ambienti di apprendimento allestiti.  

❑  Caricare, con il supporto dei gruppi, tutte le documentazioni di gara in piattaforma 

https://pnrr.istruzione.it/  

❑ Procedere, di concerto con il DSGA, al pagamento delle fatture e alla redazione delle relative CERT e 

REND.  

❑ Curare le comunicazioni con l’Unità di Missione PNRR.  

❑ Verificare il rispetto di indicatori, target e Milestone.  

❑ Promuovere gli adattamenti metodologico-didattici necessari ai nuovi ambienti di apprendimento.  

Per l’espletamento dell’incarico il Project Manager dovrà svolgere n. 80 ore.  

Il compenso orario è pari a € 33,18 Lordo Stato.  

Il presente documento è pubblicato sul sito istituzionale www.iclavello.edu.it, all’Albo Pretorio e nella 

sezione Amministrazione Trasparente. 

 

 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

   Prof.ssa Aurelia Antonietta BAVUSO 

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate 

https://pnrr.istruzione.it/
http://www.iclavello.edu.it/

		2023-11-08T07:42:20+0100
	AURELIA ANTONIETTA BAVUSO




